

MASA-03

June - Examination 2016

M. A. (Previous) Sanskrit Examination

भारतीय दर्शन

Paper - MASA-03**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C.
Write answer as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित हैं। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

अति लघु उत्तरात्मक प्रश्न (अनिवार्य)

निर्देश : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) सांख्य सूत्र तथा सांख्यप्रवचनभाष्य के प्रणेता कौन हैं?
- (ii) वेदान्त का क्या अर्थ है?

- (iii) दुःखत्रय का नाम लिखिए।
- (iv) साधन चतुष्टय क्या है?
- (v) पञ्चीकरण किसे कहते हैं?
- (vi) विवर्त किसे कहते हैं?
- (vii) तत्त्वमसि महावाक्य का क्या अर्थ है?
- (viii) पदार्थधर्मसंग्रह किसका ग्रन्थ है?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरात्मक प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) सांख्यदर्शन के अनुसार सत्कार्यवाद को स्पष्ट कीजिए।
- 3) वेदान्तसार के अनुसार अध्यारोप का वर्णन कीजिए।
- 4) न्याय-वैशेषिक को समान तन्त्र क्यों कहा जाता है? स्पष्ट कीजिये।
- 5) समावायिकारण एवं असमवायिकारण में क्या अन्तर है?
- 6) बौद्ध दर्शन के अनुसार क्षणिकवाद का वर्णन कीजिए।
- 7) पंचकोश क्या है? स्पष्ट कीजिए।
- 8) शैव दर्शन के अनुसार शुद्धाध्वा शक्ति का वर्णन कीजिए।
- 9) असत्कार्यवाद का वर्णन कीजिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिये। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) वेदान्तदर्शन के अनुसार अज्ञान के स्वरूप का वर्णन कीजिए।
- 11) प्रकृति के अस्तित्व में दिये गये प्रमाणों का वर्णन कीजिए।
- 12) तर्कभाषा के आधार पर प्रत्यक्ष प्रमाण का वर्णन कीजिए।
- 13) परमार्थसार के आधार पर जीवन्मुक्त का वर्णन कीजिए।
